



اولیانوف: شورای حکام بررسی توافقات پادمانی با ایران را به اتمام رساند

نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین‌المللی در وین اعلام کرد شورای حکام بررسی توافقات‌های پادمانی با ایران را به اتمام رساند. میخائیل اولیانوف سه‌شنبه اعلام کرد شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بررسی توافقات‌های پادمانی «ن‌پی‌تی» با ایران را به پایان رساند. دیپلمات روس در حساب توییتر خود نوشت: یکی از عوامل تعیین‌کننده اصلی در جریان مباحثات این بود که آیا نیمه‌لیوان پر است یا خالی؟ پاسخ، به احساسات درونی سخنران‌ها بستگی داشت.

مواضع پراکنده، تقلیل گرایانه و متناقض ظریف نشان‌دهنده خشم او از دستاوردهای سیاست خارجی کشور بدون توافق با آمریکاست

ظریف از چه عصبانی است؟

حکایت آرمانگرایی که واقع‌گرا شد



همه مهم‌تر پیش‌بینی قاطع ظریف مبنی بر اینکه ترامپ نمی‌تواند از برجام خارج شود، بیش از هر نکته‌ای بیانگر ادراک ایده‌آلیستی ظریف از سیاست بین‌الملل بوده است که او را سزاوار نشاندن در کنار چمبرلین و ویلسون می‌کند. پاره کردن برجام توسط ترامپ همانقدر ضربه‌ای به جهان آرمانی متصورشده ظریف بود که آغاز جنگ دوم جهانی و به موزه فرستادن ایده‌آلیسم چمبرلین؛ جایی که نخست‌وزیر انگلستان پس از توافق منوئخ با آدولف هیتلر به مردم انگلستان گفت: این دومین بار در تاریخ ما است که بازگشتی از آلمان با صلح افتخار‌آمیز اتفاق افتاده است. من باور دارم این صلح برای زمانه‌مان است. حالا من پیشنهاد می‌کنم شما به خانه بروید و آرام در تخت خود بخوابید.

برای اثبات آرزومندی ظریف که او را محق ژست واقع‌گرایی نمی‌کند، مثال‌های تاریخی دیگری نیز وجود دارد. رئیس سابق دستگاه سیاست خارجی کشور در آخرین روزهای وزارت‌ش اینگونه با حسرت به خوش‌خیالی آرزوهای حاکم بر دستگاه دیپلماسی کشور در دولت اعتدال اعتراف می‌کند: «گر درباره ضرورت کار متوازن با شرق و غرب به یک اجماع ملی رسیده بودیم و از یک سو با خوش‌خیالی، دوستان دوران سختی را در سراب طمع سس‌زایر شدن شرکت‌های غربی از خود نرنجانده بودیم و از سوی دیگر از همه امکانات برجام برای ایجاد شمول اساسی اقتصادی برای همه کنتشگران – به شمول شعبات خارجی شرکت‌های آمریکایی – بهره برده بودیم، هم دوستان‌مان سرخورده نمی‌شدند و در دوران سختی رهای‌مان نمی‌کردند و هم ترامپ برای فشار حداکثری با مانع جدی سرمایه‌داران جهانی – از جمله در داخل آمریکا – مواجه می‌شد.»

■ **ظریف عصبانی است**

با گذشت ۸ سال از برنامه جامع اقدام مشترک موسوم به برجام، افکار عمومی هنوز بدرستی متوجه نشده هدف از برجام چه بوده است و با مواضع رنگ به رنگ و فصل به فصل روحانی- ظریف بیش از دفعات قبل شگفت‌زده می‌شود. ظریف که بارها در طول ریاست خود بر پرونده مذاکراتی توافق هسته‌ای، وعده‌های محکمی در لغو تحریم‌ها می‌داد، حالا می‌گوید برجام از همان اول هم قرار نبوده تحریم‌ها را بردارد و با هدف شکست پروژه «امنیتی‌سازی» ایالات متحده و صهیونیست‌ها پیش رفته است!

گفته‌های پراکنده، تقلیل‌گرایانه و بعضا متناقض ظریف در کلاب هاوس به وضوح نشان از خشم وزیر سابق امور خارجه دارد اما ظریف چرا عصبانی است؟ حرکات انتحاری ظریف به این خاطر است که راهبرد سیاست خارجی دولت سیزدهم برخلاف تصور ظریف و همفکرانش در حال مُرده‌ی است و سیاست اصلی و هم‌کری دیپلماسی روحانی و ظریف که وابستگی همه مولفه‌ها به آمریکا و اروپا بود، به یک راهبرد رسوا تبدیل شده است. روابط منطقه‌ای ایران با رقبا و همسایگان ایران و اختلافات با آنها که آقای ظریف‌ روزی برای حل آن پیش پای اعراب زانو هم زد به ائتلاف‌ها و روابط اقتصادی ذیل راهبرد همسایه‌گرایی تبدیل شده است. همچنین دیپلماسی میدان در تثبیت محور مقاومت پیروز شده و منطقه، از مصر تا عربستان برتری منطقه‌ای ایران را پذیرفته است.

با برعکس شدن جهانی، چینی‌ها که روحانی و ظریف آنها را پشت در معطل کرده و تا سال‌ها در پکن سفیر تعیین

گروه سیاست خارجی: محمدجواد ظریف پس از ۲ سال سکوت خود را شکست و بار دیگر برای دفاع از کارنامه ناموفق دیپلماسی خود زبان گشود.

به گزارش «وطن امروز»، رئیس سابق دستگاه دیپلماسی ابتدای هفته در اینستاگرام خود در متنی به آسیب‌شناسی سیاست خارجی کشور پرداخت و یک‌باره در نقش یک واقع‌گرا ظاهر شد و به تجویز نسخه توجه به واقعیات و امکانات و پرهیز از آرزومندی پرداخت.

ظریف در ادامه شکست سکوت خود، سه‌شنبه در کلاب هاوس ظاهر شد و به گفته‌های خود درباره برجام به عنوان بزرگ‌ترین میراث خود طی سکانداری وزارت امور خارجه پرداخت؛ اظهاراتی که البته چندان ناگفته هم نبود و همان توجیحات همیشگی دیپلمات ارشد سابق کشور در فرار از واقعیات بود.

ظریف در بخشی از متن اینستاگرام خود نوشت: «ما در طول تاریخ اهدافمان را بر اساس آرزوهای‌مان چیده‌ایم و به توانایی‌های‌مان توجهی نکرده‌ایم، گرایش تاریخی ما برای رسیدن به آرزوها بدون در نظر گرفتن امکانات، در سیاست خارجی نمایان است. در ۷۵ سال برنامه‌ریزی توسعه ما، منابع ملی نابود شده و توسعه نیز حاصل نشده، چون بیشتر برنامه‌ها به جای ترسیم مسیر جبران عقب‌ماندگی‌ها متناسب با امکانات و فرصت‌ها، حدیث آرزومندی و بهبران کشور بوده‌اند. آگاهانه یا ناخودآگاه ما مردم انتخاب کرده‌ایم آنان را که به دنبال آرزوهای‌مان بوده‌اند بستانیم.»

■ **آرمانگرایی که واقع‌گرا شد**

وزیر سابق امور خارجه پس از خلق دوگانه «دیپلماسی – میدان» در بهار ۱۴۰۰، به دوگانه‌سازی «آرزومندی- واقع‌نگری» روی آورده است. دوگانه‌سازی، گویی تنها تخصص تیم روحانی- ظریف است، چراکه خشت اول این بنا را حسن روحانی سال ۹۲ با ساخت دوگانه «امنیت – معیشت» و جمله معروف «هم چرخ سانترفیوژها بچرخد و هم چرخ کارخانه‌ها» بنیان گذاشت.

در این میان ژست واقع‌گرایی ظریف قابل تامل و جالب توجه‌تر به نظر می‌رسد. آرمانگرایی که به صراحت در صوت معروف و افشاشده خود در گفت‌وگوی تاریخ شفاهی با مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست جمهوری می‌گوید ژانالیسم (واقع‌گرایی) و مفروضات آن در روابط بین‌الملل را قبول ندارد، امروز رهبران کشور را به خاطر دوری از واقعیات شمات‌گردد و آرزومندی آنها را علت اصلی عقب‌ماندگی توسعه کشور می‌داند.

ظریف چه دوست داشته باشد و چه نداشته باشد، چه بپذیرد یا نپذیرد، ادامه ایده‌آلیست شکست‌خورده نویل چمبرلین، نخست‌وزیر انگلستان و دودرو ویلسون، رئیس‌جمهور آمریکا در دهه‌های ابتدایی قرن بیستم است. ایده‌آلیسمی که اساسا علم روابط بین‌الملل به عنوان یک دانش آکادمیک، پس از شکست فاحش این مکتب در جلوگیری از وقوع جنگ دوم جهانی تأسیس شد. نگارش متن پرابراد برجام و تقسیر ظریف از آن جز از نگاه آرمانگرایانه آقای دیپلمات نشأت نمی‌گیرد. از

روسیه: ارتش اوکراین در اقدامی تروریستی سد کاخوفکا را بمباران و تخریب کرد

جنوب اوکراین زیر آب!



روسی، سد بر اثر گلوله‌باران تخریب شده است و به نقل از شهردار شهر نواکاخوفکا که تحت کنترل روسیه است، نوشتند: شکسته شدن این سد یک اقدام تروریستی بوده است که اصطلاح مورد استفاده روسیه برای حملات اوکراین است. مسؤول منتصب روسیه در منطقه خرسون روز سه‌شنبه گفت: تخلیه ساکنان در نزدیکی سد آغاز شد و ظرف ۵ ساعت آب به سطح بحرانی خواهد رسید. شرکت دولتی برقی‌ابی اوکراین اعلام کرد نیروگاه برقی‌ابی کاخوفکا کاملاً تخریب شده و پس از انفجار در داخل موتورخانه،

قابل بازسازی نیست.

واسیلی نینزیا، نماینده دائم روسیه در سازمان ملل درباره انفجار سد کاخوفکا بیان کرد: رژیم کی‌یف این بار تصمیم گرفت چنین اقدام تروریستی را با تشویق حامیان غربی و احساس مصونیت از مجازات انجام دهد. وی افزود: اوکراینی‌ها به طرز چشمگیری باعث تخلیه آب نیروگاه برقی‌ابی کاخوفکا و ایجاد سیل عظیمی شدند؛ اقدامی که نشان می‌دهد این خرابکاری از پیش برنامه‌ریزی شده بود. نینزیا تصریح کرد: این اقدام تروریستی با هدف

[خرابکاری اوکراین در اودسا]

وزارت دفاع روسیه دیروز اعلام کرد یک گروه «خرابکار اوکراینی» خط لوله آمونیاک تولیاتی – اودسا را در منطقه خارکوف منفجر کرده و تلفاتی را مین غیزنظامیان موجب شدند به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، وزارت دفاع روسیه در بیانیه‌ای اعلام کرد: در تاریخ ۵ ژوئن ساعت حدود ۱۱ به وقت مسکو، یک گروه خرابکار اوکراینی و یک گروه تجسسی خط لوله آمونیاک تولیاتی – اودسا را در منطقه روستای ماسیوتوفکا واقع در خارکوف منفجر کردند. این وزارتخانه ضمن «تروربستی» خواندن این حمله تأکید کرد که تعدادی از غیرنظامیان در این حمله قربانی شدند و بدین ترتیب کمک‌های درمانی ضروری را دریافت کردند. وزارت دفاع روسیه افزود: در حال حاضر، بقایای آمونیاک از طریق بخش‌های آسیب‌دیده خط لوله از خاک اوکراین تخلیه می‌شود. هیچ تلفاتی در میان سربازان روس وجود ندارد.

نمی‌کردند، امروز تبدیل به اهرم ثبات‌ساز در منطقه و جایگزین آمریکا شده‌اند و در این بین مناسبات ایران با چین و روسیه شکل راهبردی‌تری به خود گرفته است. روند تضعیف هژمونی آمریکا که آقای ظریف از آن به عنوان قلدر محله (Bully) یاد می‌کرد، در جهان شتاب بیشتری گرفته است. همچنین دیپلماسی کردپوری ایران در حال شکل‌گیری است که می‌تواند ایران را تبدیل به هاب ترازیتی کند.

در این شرایط ایران علاوه بر غنی‌سازی سطح بالای اورانیوم و تعطیل کردن تعهدات برجامی، تعامل با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را هم حفظ کرده است. از سویی اخیراً دیپلماسی حقوق بشری با تبادل زندانی با اروپا جواب داده است و منابع خبری از تلاش‌های بی‌وقفه آمریکا برای حفظ کاتال‌های تبادل پیام با تهران به منظور تبادل چند زندانی آمریکایی خبر می‌دهند و اخبار زیادی درباره آزراهای بلوک ایران که در آستانه آزادسازی است، در رسانه‌ها مطرح شده است.

تعمار این تحولات در شرایطی است که طرف غربی طی یک سال گذشته به فضاسازی زیادی در ادعای دخالت ایران در مناقشه اوکراین دست زده و با وجود این اتهام، همه این فرم‌تهای دیپلماسی در چنین فضایی خروجی مثبت داشته است.

میت این موفقیت‌های دیپلماتیک در فضای زندگی بدون توافق با آمریکا رقم خورده است که روحانی و ظریف مدعی بودند بدون توافق با پذیرش FATF حتی واکسن کرونا هم پیدا نخواهیم کرد. شاید این دستاوردهای بزرگ دیپلماسی کشور است که محمدجواد ظریف آشفته‌خاطر و خشمگین کرده است.

پنجشنبه ۱۸ خرداد ۱۴۰۲
وطن‌امروز | شماره ۳۷۷۸
 [بین‌الملل]

دور دنیا

بیانیه تروئیکای اروپا

در شورای حکام درباره برجام

تروئیکای اروپا شامل ۳ کشور فرانسه، آلمان و انگلیس دیروز بیانیه‌ای را درباره تعهدات ایران ذیل توافق هسته‌ای در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی منتشر کردند

این ۳ کشور در بیانیه مزبور بدون اشاره به تعهدات خودشان که ذیل توافق هسته‌ای برآورده نشده، ادعاهایی درباره تعهدات هسته‌ای ایران مطرح کردند. در بیانیه مزبور ادعا شده هیچ تغییر اساسی در رفتار ایران رخ نداده و طی دوره گزارش شده توسط آژانس انرژی هسته‌ای، ایران به تشدید برنامه هسته‌ای ورای توجیه غیرنظامی ادامه داده و اراده اندکی برای اجرای تعهدات شفاف در بیانیه توافق شده در ماه مارس گذشته نشان داده است.

این در حالی است که جدیدترین گزارش آژانس که هفته گذشته منتشر شد، از رفع ابهام درباره غنی‌سازی حدود ۸۴ درصدی ایران در فردو حکایت دارد. در مقابل تروئیکای اروپایی اصرار دارند که شناسایی ذرات اورانیوم ۸۳٫۷ درصد در ژانویه گذشته، بر جدیت ایران برای ادامه تشدید برنامه هسته‌ای تأکید دارد.

با وجود اینکه سه گفته رافائل گروسسی، مدیرکل بین‌المللی انرژی اتمی پرورنده این قضیه توسط آژانس بسته شده این ۳ کشور در بیانیه خود سعی دارند غنی‌سازی را غیرمنطقی با سطحی که ایران اعلام کرده بنانند و مدعی هستند هیچ توجیه غیرنظامی معتبری وجود ندارد.

مدودف: جان زلنسکی در خطر است

قائم‌مقام شورای امنیت ملی روسیه دیروز هشدار داد ممکن است استیصال غرب برای شکست دادن مسکو به قیمت جان ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور دست‌نشانده آمریکا در اوکراین تمام شود.

دیمیتری مدودف، رئیس‌جمهور پیشین روسیه که از او به عنوان دومین مرد قدرتمند این کشور یاد می‌شود، به سباق ماههای اخیر در یک پست تلگرامی که در کانال اختصاصی‌اش منتشر کرد، ضمن اشاره به آزوی اوکراین و غرب برای محور روسیه از روی زمین گفت: بنابراین اکنون باید تمرکز کنیم و به آنها پاسخ دهیم. دشمن مدت‌هاست وعده ضدحمله بزرگی را داده و شروع به انجام کارهایی کرده است. هرچند رژیم کی‌یف چاره‌ای ندارد و باید برای توجیه پول و سلاح‌های دریافتی خود، حمله کند.» اشاره او به ادعاهای چند ماه اخیر اوکراین مبنی بر به کارگیری تلنک، خودروهای زرهی و دیگر سلاح‌های اهدایی غرب در ضدحمله‌ای علیه نیروهای روس است. در حالی که مقامات کی‌یف مدعی پیروزی عملیات ضدحمله پهپاری تحت رهبری ناتو هستت، کارشناسان مسائل نظامی می‌گویند به نظر نمی‌رسداین عملیات بتواند تغییری در محاسبات جنگ ایجاد کند.

مدودف در ادامه نوشت: «روسیه ضدحمله اوکراین را متوقف خواهد کرد و سپس برای سرنگونی کامل رژیم کی‌یف حمله خود را آغاز می‌کند. تأمیدین و استیصال غرب آبروی شکست روسیه، می‌تواند نه تنها به قیمت ریاست‌جمهوری زلنسکی، بلکه جان او تمام شود.»

او پیش از این نیز با بیان اینکه رژیم اوکراین تروریستی است، تأکید کرده بود تروریست‌ها را باید یک بار برای همیشه نابود کرد.

■ ■ ■

انفجار مجدد در مهم‌ترین کارخانه تسلیحاتی اسرائیل

یکی از مهم‌ترین کارخانجات صنایع جنگ‌افزایی رژیم صهیونیستی موسوم به البیت، دچار انفجاری مهیب شد. به گزارش روزنامه جروزاللم‌پست، انفجار مهیب سه‌شنبه‌شب در این کارخانه نظامی متعلق به وزارت دفاع اسرائیل واقع در شهرک رمت هشارون نزدیک تل‌اوو یخو رخ داد؛ کارخانه‌ای که بزرگ‌ترین تولیدکننده تسلیحات رژیم صهیونیستی است و علاوه بر این ۸۵ درصد پهبادهای نظامی این رژیم در آن ساخته می‌شود. تصاویر اعزام ماشین‌های آتش‌نشانی و آمبولانس به سمت رمت هشارون در شبکه‌های اجتماعی پخش شده است. پس از آنکه آمبولانس‌هایی برای رسیدگی به این حادثه به محل اعزام شدند، برخی منابع گزارش کردند یک سیلندر گاز منفجر و به آتش‌سوزی منجر شده است.

بر اساس گزارش برخی رسانه‌های عبری، در پی وقوع این انفجار، تعدادی از پرسنل البیت زخمی شدند که البته جزئیات بیشتری در این باره ارائه نشده است.

البته این نخستین‌بار نیست که در این کارخانه مهم انفجار رخ می‌دهد. پیش از این نیز اوایل اردیبهشت برخی منابع رسانه‌ای از وقوع انفجار در داخل این مرکز صنایع جنگ‌افزایی خبر داده بودند.

■ ■ ■

انفجار بزرگ در مرکز فلسطین اشغالی

عصر دیروز بسیاری از صهیونیست‌های ساکن مناطق مرکزی و جنوبی اراضی اشغالی شاهد شکل‌گیری ابر قارچی‌شکل حاصل از یک انفجار مهیب و صدای شدید حاصل از آن بودند. رسانه‌های عبری با وجود انتشار تصاویری از این صحنه، هنوز جزئیات دقیقی درباره حادثه روز چهارشنبه اعلام نکرده‌اند.

شبکه کان به نقل بر برخی منابع اسرائیلی، محل وقوع انفجار بزرگ را در مجاورت شهرک کریات گات در مرکز فلسطین اشغالی اعلام کرد و اینکه صدای شدید انفجار به گوش رسیده و دود غلیظی به شکل قارچ رویت شده است. این شهرک در شمالی‌ترین منطقه استان جنوبی اسرائیل واقع شده است.

به گزارش این رسانه رسمی صهیونیستی به نظر می‌رسد این انفجار در یک پایگاه آموزشی به وقوع پیوسته‌باشد.

برخی منابع عبری دیگر نیز مدعی شدند این انفجار در جریان تمرین ارتش رژیم صهیونیستی به وقوع پیوسته است، با این حال، «خبر بخوشط» خبرنگار نظامی وگاه امنیتی والا در توییٹی نوشت اگر تمرینی در کار بوده، پس چرا به شهر کشنیسان اطلاع‌رسانی نشده است.

تا لحظهٔ درج خبر، هیچ‌یک از مقامات نظامی رژیم صهیونیستی توضیحی در این باره ارائه نکرده بودند.